Eumonijs, Macedonijs, Nestorius et alij multi pertinaces convincerentur haeresum defensores, de ipsis et eorum dogmatibus inquisitionem fecere solertem, exemplo etiam Innocentij tertij, qui, ut habetur Extra, De summa trinitate et fide catholica, c. *Damnamus*, quamvis Ioachim sui erroris nunquam fuerit pertinax defensor, et licet eidem errori solemnissimus tunc temporis doctor Ricardus de sancto Victore adhaeserit, quamvis non pertinaciter, ad inquisitionem et damnationem faciendas processit. 120

Capitulum 30

Discipulus: Ista exempla animum meum fortiter angunt, unde cupio scire si aliqui aliter dictos summos pontifices excusare nitantur.

Magister: Quidam per simplicitatem et imperitiam scripturarum eos excusant, dicentes quod a tempore Innocentij tertij non fuerunt aliqui summi pontifices in sacrarum literarum peritia excellentes, et ideo de intricatis et difficilibus quaestionibus se intromittere nullatenus voluerunt sed talia discutienda theologis reliquerunt, contenti his quae explicite approbata noscuntur. De opinionibus vero novis magis voluerunt iuxta consilium beati Hieronymi pie dubitare quam aliquid temere diffinire. 5 10

Discipulus: Ista sententia concordare videtur cum illis qui dicunt quod non ad canonistas sed ad theologos principaliter pertinet inter assertiones haereticas et catholicas iudicare. Plures enim post tempora Innocentij tertij fuerunt summi pontifices qui peritissimi in iure canonico extiterunt, licet in theologia non fuerint excellentes. Quare, si ad canonistas principaliter pertineret inter veritates catholicas et haereses iudicare, ipsi de non dam- 15

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 116 eumonijs] Eunomius Bb Ly 118 solertem] solertam Bb 119 habetur] *omitted* Bb Ly 120 fuerit] fuit Ly 121 defensor] defensor Bb Ly 121 solemnissimus] sollemnis Bb Ly 122 non] in Bb 122–123 pertinaciter] tamen *added* Ly 1 capitulum 30] Capitulum 28 Ly 5 simplicitatem] simplicem Bb 7 fuerunt] fuerant Bb 8 intricatis] intrinsecis Ly 9 voluerunt] debuerunt Bb Ly 13 concordare] correspondere Ly 14–15 pertinet] pertinent Bb 15 assertiones ... catholicas] veritates catholicas et haereses Bb Ly 15 haereticas] haereticas Vc 16 post tempora] prius tempore Vc 17–18 fuerint] fuerunt Ly 18 pertineret] pertinet Ly 19 de] *omitted* Ly

119–120 col. 6 11–12 Rather, Peter Comestor, PL, vol. 198, col.1643

Quod summi pontifices excusantur et si non intendunt ad determinandum super opinionibus contrariis theologie Ox

20 nando haereses inter theologos dogmatizatas modo praedicto excusari nequirent. Sed numquid si fuissent magistri in theologia excusari valerent ?

Magister: Dicunt isti quod sic, quia multi, ut asserunt, sunt in theologia **doctores better? No - should be genitive, and singular with nomen** doctoris nomen habentes per favores humanos et procuraciones indebitas ac ambitiones diabolicas ad magisterium exaltati, qui sacrarum litterarum sunt penitus imperiti.

Capitulum 31

Discipulus: Licet summi pontifices scripturae sacrae notitiam non habuerint excellentem, tamen per hoc non videntur aliququaliter excusandi, quia poterant doctos consulere et peritos; qui autem
5 potest habere copiam peritorum non potest per ignorantiam excusari. Talis ergo ignorantia scripturae divinae eos nequaquam excusat, nisi forte dicatur quod, quia in theologia et in philosophia antequam ad papatum essent assumpti nequaquam exercitati fuerunt, non poterant ad intelligendum tam subtiles difficultates
10 theologiae etiam per informationem peritorum attingere. Sed et hoc sufficere non videtur, quia, quamvis non potuissent intelligere informationes circa huiusmodi, debebant tamen credere informationibus aliorum, ut apparet, et per consequens iuxta informationem peritorum, quamvis eas per intellectum non caperent, ad
15 condemnationem haeresum procedere debuerunt. Unde et de hoc ultimo—an scilicet, si summus pontifex sacrarum scripturarum ignarus aliquam haeresim promulgatam, quamvis videre nequeat quomodo catholicae veritati adversatur, de consilio peritorum debeat condemnare?—quid teneant homines manifesta.

20 **Magister:** Quidam dicunt quod summus pontifex in hoc casu debet credere eruditis in scriptura sacra et iuxta eorum consilium, quamvis non videat quomodo haeresis dogmatizata veritati

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 20 dogmatizatas] damnatas Ly 21 numquid] nunquam Ly 25 doctoris] doctores Bb Ly Vc 26 ac] aut Ly 1 capitulum 31] Capitulum 29 Ly 2 sacrae] *omitted* Bb Ly 3 habuerint] habuerunt Bb Ly 7 dicatur] dicant Ly, dicam Bb 10 et] etiam Ly 11 potuissent] potuisset Bb 12 tamen] *omitted* Bb Ly 14 caperent] saperent Ly 16 scripturarum] litterarum Ly 19 debeat] valeat Bb Ly 19 quid] de hoc *added* Ly 19 homines] docti *added* Ly 22 dogmatizata] dogmata Bb

Utrum summus pontifex in dampnatione errorum aut diffinitione veritatum teneatur sequi consilia iuris peritorum ponuntur due sententiae Ox

repugnat, ad damnationem eiusdem procedere. Alii vero astruunt manifeste quod a quibuscumque et quotcumque papae dicatur aliquam assertionem haeticam esse censendam, ipse ad damnationem solemnem eiusdem nullo modo debet procedere nisi ipsemet aperte consideret—vel divina inspiratione vel propria meditatione vel librorum inspectione aut aliorum informatione vel aliquo alio modo—quod talis assertio veritati obviat orthodoxae. Dicunt etiam quod si omnes in generali concilio congregati praeter ipsum assererent talem assertionem esse haeticam, nisi suam sententiam miraculo confirmarent vel per informationes suas facerent ipsum advertere quomodo catholicae obviat veritati, non deberet eam, quantumcumque omnes instarent, solemniter condemnare, sed spectare teneretur, quousque vel per revelationem divinam vel per miraculi operationem facti ad talem haeresim reprobendam vel propria meditatione vel aliena informatione aut quovis modo sibi innotesceret manifeste quod talis assertio veritati repugnat catholicae.

Discipulus: Miror quomodo isti dogmatizare praesumunt quod unus homo mortalis, quacumque praeditus dignitate, magis debet adhaerere propriae fantasiae quam omnibus viris literatis et sanctis ad generale concilium convocatis.

Magister: Sententiam praedictam non capis, ut video. Non enim dicunt quod debet papa fantasiae propriae adhaerere, sed dicunt quod non debet propter verba hominum aliquam assertionem contra conscientiam vel praeter conscientiam propriam condemnare.

Discipulus: Videtur quod papa in hoc casu tenetur conscientiam suam secundum conscientiam tot et tantorum virorum formare.

Magister: Dicunt quod in his quae fidei sunt non debet papa inniti conscientiis hominum, sed soli auctoritati divinae.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 23 repugnat] repugnet Vc 23 damnationem] condemnationem Ly 23 astruunt] assumpserunt Ly 24 quotcumque] quicumque Ly 24 papae] omitted Ly 25–26 damnationem] eius added Bb Ly 26 eiusdem] omitted Bb Ly 27 consideret] consideraret Ly 33 quomodo] quo Ly 35 spectare] expectare Bb Ly 36 miraculi] mirabilem Ly 36 haeresim] haerese[m] Vc 38 sibi] omitted Bb 45 propriae] suae Bb Ly 46 non debet] omitted Ly 46 debet] omitted Bb 46 aliquam] nullam debet Ly 48 condemnare] damnare Bb Ly 49 in] omitted Ly 49–50 conscientiam] conscientiam] se conscientiis Ly 50–51 formare] conformare Bb Ly

Capitulum 32

Discipulus: Incipio magis advertere sententiam memoratam. Unde ipsam auctoritatibus vel rationibus munire coneris.

Magister: Pro ista sententia plures rationes auctoritatibus com-
 5 munitae possunt adduci, quarum prima est haec. Omnes praeter
 papam in generali concilio congregati non sunt maioris auctori-
 tatis quam Christus, nec omnibus illis magis est credendum quam
 Christo; sed si Christus venisset et veritatem catholicam inau-
 10 ditam praedicasset et ad confirmandum suam doctrinam nullum
 fecisset miraculum, Iudaei, licet suae predicationi minime credi-
 dissent, peccatum nullatenus habuissent; ergo multo fortius potest
 papa absque peccato sententiae omnium aliorum in generali con-
 cilio existentium, si per eos nullum fit miraculum ad suam sen-
 15 tentiam confirmandam, nec ipsi faciunt eum intelligere quomodo
 sua sententia in veritate catholica est fundata, minime adhaere-
 re, et per consequens non tenetur eos in eadem sententia sequi.
 Maior istius rationis est omni catholico manifesta. Minor aucto-
 ritate ipsius Christi probatur qui, ut legitur Iohannis 15, loquens
 de Iudaeis, ait, “Si opera non fecissem in eis quae nemo alius feci-
 20 cit, peccatum non haberent”, mihi scilicet non credendo. “Nunc
 autem et viderunt” miracula manifesta quae feci “et oderunt me
 et patrem meum”. Ex quibus verbis colligitur quod si Christus
 miracula non fecisset, Iudaei non credendo peccatum minime ha-
 buissent.

Discipulus: Si ista ratio concluderet sequeretur quod toti ec-
 25 clesiae universali fides minime esset adhibenda; imo posset ali-
 quis absque peccato assertionem quam hactenus praedicavit uni-
 versalis ecclesia, si non videret quomodo esset consona scripturae
 divinae, negare, cum tota congregatio quorumcumque mortalium
 30 non sit tantae auctoritatis quantae solus Christus, et ita, si Chri-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 1 capitulum 32] Capitulum 30
 Ly 9 confirmandum] confirmandam Bb 10 licet] *omitted* Ly 10–11 credidissent]
 credendo Ly 12 peccato] suae *added* Ly 12 sententiae] et *added* Ly
 13 fit] fiat Ly 18 qui] quia Ly 19 de] *omitted* Ly 20 mihi] *omit-*
ted Ly 21 viderunt] scilicet *added* Bb Ly 21 miracula] mirabilia Ly
 21 oderunt] me *added* Bb 28 videret] videtur Bb

18–22 John 15:24

Probantur tripliciter papam absque miraculo vel revelatione non teneri credere consilio vel aliis circa diffinitionem fidei nisi ipse primo intelligat sic verum esse Ox

sto non fuit credendum absque miraculo, nec toti ecclesiae est credendum nisi sententia ecclesiae aperto miraculo confirmetur.

Magister: Ad istam obiectionem tuam dicerent illi qui praedictam tenent sententiam quod adhaerendo sententiae universalis ecclesiae nemine discrepante, quando eadem sententia aliquo miraculo minime confirmatur, principaliter creditur Christo, cuius doctrina tota est miraculis innumeris confirmata. Invenitur enim expresse quod Christus promisit fidem suam usque ad finem saeculi duraturam. Ex quo sequitur quod nunquam ecclesia universalis errabit contra veritatem catholicam. Quare, si ecclesia universalis nemine discrepante docet aliquid esse tenendum tamquam catholicum, hoc firmiter est tenendum propter auctoritatem Christi, et non principaliter propter auctoritatem ecclesiae (licet quodammodo etiam propter auctoritatem ecclesiae sit tenendum), in quantum firma fide tenetur quod Christus docuit ecclesiam nunquam a fide catholica recessuram.

Discipulus: Hic possem quaerere multa de ecclesia quae errare non potest et de concilio generali, sed illa omnia duxi ad tempus aliud differenda. Et ideo ad principale propositum revertaris, et rationes compleas in quibus potest praedicta sententia se sententia se fundare.

Magister: Secunda ratio pro praedicta opinione est haec. Qui non propter miraculum aliquod nec propter auctoritatem scripturae divinae nec propter aliquam aliam auctoritatem quam videat sed ad instantiam hominum aliquam assertionem damnat solemniter, eandem damnationem in sapientia aut voluntate hominum vel instantia fundare videtur; damnatio autem pravitate haereticae et approbatio catholicae veritatis eidem fundamento debent inniti; ergo licet papae approbando aliquam catholicam veritatem in sapientia hominum vel voluntate aut instantia se fundare, quod doctrinae apostolicae manifeste repugnat. Ait enim Apostolus 1 ad Corinthios 2, "Praedicatio mea non in persuasibilibus huma-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 31 fuit] fuisset Ly 35 aliquo] alio Bb 37–39 invenitur ... duraturam] omitted Ly 37 enim] etiam Vc 40–41 errabit ... universalis] omitted Ly 41–42 tamquam ... tenendum] nisi Ly; omitted Bb 47 hic] omitted Ly Vg 49 differenda] disserenda Vc 52 qui] Quia si papa Ly 54 aliam] omitted Ly 55 ad] propter Ly 55–56 solemniter] in added Bb 57 videtur] videretur si Ly 58 debent] deberent Ly 59 ergo] ideo Ly 59 licet] liceret Ly 60 aut] et Ly 61 repugnat] repugnant Ly 62 2] 3 Ly 62 non] est added Bb Ly 62 persuasibilibus] ambiguous Bb Vc

61–64 1 Corinthians 2:45

nae sapientiae verbis sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides
 65 vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute Dei". Ex quibus
 verbis patenter habetur quod fides papae non in sapientia homi-
 num, et per consequens multo magis nec in voluntate seu instantia
 hominum, debet consistere. Quare nec approbatio catholicae ver-
 70 ritatis in sapientia hominum nec in voluntate aut instantia debet
 fundari; et eadem ratione damnatio haereticae pravitate non de-
 bet fundari in aliquo praedictorum. Papa igitur ad hoc quod rite
 damnet haeticam falsitatem debet ad hoc vel per miraculum
 apertum induci, vel oportet eum cognoscere manifeste quomo-
 do talis falsitas veritati catholicae adversatur, ne fidem suam in
 sapientia hominum vel voluntate constituat.

75 Tertia ratio est haec. Propter illos qui possunt contra fidem er-
 rare non est aliqua assertio neque tanquam catholica approbanda
 neque tanquam haeretica condemnanda. Sed omnes magistri in
 theologia, et etiam omnes alii a papa in generali concilio congre-
 80 gati, possunt contra fidem errare, quia nec magistri in theologia
 nec omnes alii a papa in generali concilio congregati sunt tota il-
 la ecclesia pro qua Christus oravit ne fides eius deficeret, licet si
 sint catholici sint pars eiusdem ecclesiae, sicut quilibet Christia-
 nus est pars illius ecclesiae. Ergo propter illos omnes non debet
 papa aliquam assertionem neque tanquam catholicam approba-
 85 re neque tanquam haeticam condemnare, nisi aperte ostendatur
 papae vel per operationem miraculi vel per testimonium catholi-
 cae veritatis quod a veritate nequaquam exorbitant.

Quarta ratio est haec. Papa non debet aliquam assertionem
 tanquam haeticam solemniter condemnare nisi quam scit de-
 90 monstrative vel firmissime credit esse haeticam. Qui autem scit
 demonstrative aliquam assertionem haeticam esse rationi inni-
 titur, qui vero credit innititur auctoritati. Papa ergo in damnando
 aliquam assertionem tanquam haeticam vel innititur rationi vel